si considerat quod si est in statu et actu ledendū et inimicis exercēdit sic quā dicitur quod affectu diligere inimicos nō est necessitatis sed perfectōis. nec dñs h̄ p̄cipit sed magis hoc cōsult. sed hoc videt̄ insufficienter dicitur eo quod charitas se extendit ad omne quod est possibile ad beatitudinē puenire. ideo nō h̄z aliq̄s charitatē nisi diligat om̄s quod sunt in statu vite siue amici siue inimici. vñ p̄. cxviiij. Latū mādatū tuū n̄m̄s Quia mādatū charitatis ad om̄s se extendit. Et sic longitudo mandati est quod extendat se ad omne differentia t̄p̄is. sic latitudo ad om̄m p̄sonā viatoris unde sicut aliq̄s nō habet charitatē si h̄poneret in vna die sola peccare et nō in alijs benefacere. quia deficit sibi latitudo istius mandati. Sic ergo dicitur quod quilibet tenet̄ diligere inimicū affectu elicto quo optat sibi vita eterna et summū bonū. Sed optare cū affectu imperato bona t̄p̄alia et p̄peritatē transitoria non tenemur cum sufficit nō posse videri nō gaudeam⁹ de malis eorū. Quia Prouerb. xxiij. Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas. Verū tamen sic diligere est perfectōis et superogationis. hec Bonavent. Septimo dubitat̄ virū maioris sit perfectōis diligere amicos quod inimicos. h̄ videt̄ Thomasius in scripto art. ij. quod cū deus sit causa dilectōis. primi isti due dilectōes. scilicet amici et inimici p̄nt dupliciter adinuicē comparari. Uno modo ex parte primi qui diligit tunc cum amicus sit melior et magis cōiunctus. actus dilectōis transiens super eum est melior. et eius oppositum est deterior. scilicet odire amicum quod inimicum. et ex hac parte dilectio amici preeminet dilectōi inimici. Secundo modo comparat̄ ex parte eius quod est ratio diligendi. et sic dilectio inimici preeminet p̄p̄ duo. Quia dilectiois inimici solus deus est causa et ratio. Sed dilectiois potest esse etiam causa et ratio. supposito quod vterq̄ p̄pter deū diligit. Fortior ostenditur esse dilectio quod animū hoīs ad remotiora diffundit ad dilectōem inimicorū. sicut virtus ignis rāto ostendit̄ esse perfectior quāto ad remotiora diffundit suū calorē. Tunc sicut videmus quod idem ignis in p̄p̄inquitiora fortius agit quod in remotiora. ita etiam seruētius diligit charitas p̄iuctos quod remotos. et quāto ad hoc dilectio amicorū finem se considera est seruētiore et melior quod dilectio inimicorū. hec Thomasius. ad hoc dicit sanctus Tho. q. xij. Meritum p̄sistit ex hoc quod voluntas ad finem efficit. et ideo sic cōparem⁹ actū talium dilectionū ad finem dilectio inimici magis est meritoria. eo quod finem hoc exigit maiorē conatū et seruore circa finem quā dilectio amici sit magis intentia circa obiectum.

Dominica. xix. post trinitatis. Sermo primus.

Ascendēs iesus in nauem

Uicula transierant et venit in ciuitate suam Math. ix. A In omni terminata via est triplex p̄gressus. videlicet a termino a quo exit. ut a domo vel ciuitate. deinde venit ad mediū. et ultimo ad accessus terminū. Sic moraliter talis est in p̄nia p̄gressus. Diuina em̄ mediāte miscēta p̄imo hō egredit̄ de pctō. et nisi dei miscēta mediaret exire de pctō hō nequaquā posset. Quia dicit dñs p̄ p̄ham Dze. xij. Perditio tua ex te. i. ex demerit-

to tuo israel. t̄m̄ ex me auxiliū tuū. Secundo p̄ medium penitentie p̄gredit̄ de virtute in virtute. Et tertio p̄summato penitentie agone puenit ad eterne beatitudinis p̄m̄iū. Figura Exod. p̄ totū legif quod filij israel ducati Moysi educti de egypto p̄ viā rubri maris. et p̄gressi sunt de loco ad locū p̄ deser tū ignis et nubis p̄tectione tres dies. et ingressi sūt terrā p̄missionis. Josue eos ducente. Spūaliter filij israel exētes de egypto sunt fideles recedētes a peccato. Nam egyptus interpretat̄ tenebre. quod peccatores inuoluti sunt tenebris. Sed diuina luce illuminati cognoscunt periculū et fugiūt. Vñ Gre. in moral. Dei nos gratia diuinitus illuminat. cūtra mentis picula manifestat. Ideo bene dicit̄ quod ductu Moysi inde sunt educti. Nam Moyses famulus dei edoctus a dño retulit p̄p̄lo mādatū dei. Sic quilibet p̄dicatoz dicit̄ p̄p̄lo mādata dei et pericula peccatoz. ut sic educat de tenebris vicioz. et p̄gredit̄ in mediū virtutoz. ut sic ductu tandē veri Josue xp̄i Iesu intrabit in terrā p̄missionis eterne ideo exeamus de tenebris vicioz et ascēdamus in nanē penitentie ut possum⁹ venire in ciuitatē n̄fam videlicet eternā patriā. h̄d quod horat̄ Bern. in sermone quodā. Fugite inquit de medio babilonis. et saluate aīas v̄ras. ut possitis de p̄terito agere penitentiā. et in p̄nti obtinē grām. et in futuro gloriāz fiducialiter p̄stolari. Et hoc ad sensū mysticum dicunt verba p̄sumpta exemplo xp̄i ascēdere de benuis in nauē p̄nie. et navigare in ciuitatē celest̄ patrie. In v̄bis allegat̄ tria iubemur. P̄mo nauē subintrare. ibi. Ascēdit. Secūdo mare trāsfretare ibi. Trāsfretauit. Tertio ad patriā festinare ibi. Et venit in ciuitatē. **S** De p̄mo et secūdo est sciendum p̄ sensū morali p̄ mare quod est trāsfretandū significatur p̄ns mūdus ut dicit̄ ē supra ser. xij. **S** Per nauē in qua mare istud est navigandū significatur cōsideratio mūdi. Natis illa cōposita est ex quibus lignis. quod quōq̄ cōsiderare debem⁹ si mare hui⁹ mūdi sine labe trāfire affectamus. Prīmū est mundi vanitas quod Eccl. j. In mūdo est vanitas vanitatum et oīa vanitas. Ideo dicit Salomon Sap. v. Tran sientur hec oīa velut vmbra. vñ p̄ns vita comparat̄ vmbre p̄pter tria. Prīmū p̄pter luminis indigētā quod vmbra est lumē diminutū. Istō mō in isto mūdo aut vita licet sit aliquale lumē cognitiōis naturalis et etiā fidei de deo. Ista t̄m̄ nō est nisi vmbra respectu illius cognitiōis et sciētie quā in patriā habituri sūt. ista t̄m̄ vmbra fidei et noticia scripturarū tante est virtutis quod purgat mēte ab infirmitatib⁹. i. a vicijs et pctis. In cui⁹ figura legimus Act. v. quod vmbra Petri quod interpretat̄ cognoscēs sanauit infirmos. v̄tute etiā vmbre xp̄m spūaliter cōcipim⁹ sic fecit etiā b̄tā vgo Maria carnaliter Luc. j. Spū sanctus supueniet in te et v̄tus altissimi obūbrabit tibi. Secūdo vita p̄ns cōparat̄ vmbre p̄p̄ frigoris assistētā Est em̄ loc⁹ magis frigid⁹ in vmbra quod ex. Istō mō est i p̄nti seculo v̄tita frigiditas pcti et defect⁹ ignis aut caloris charitat̄. Et sic vmbre sunt longiores versus vesp̄erā quod i meridie. ita v̄tita et pcti vmbra s̄mp̄ plonget̄. et defect⁹ charitatis cordiū hūanorū versus finē mūdi augebit̄. Quia supabū dabit iniquitas et refrigescet charitas multorū Matt. xxij. Et